
ZAHRANIČNÍ A BEZPEČNOSTNÍ POLITIKA EU 

S OHLEDEM NA LISABONSKOU SMLOUVU 

Společná zahraniční a bezpečnostní politika je důležitou součástí evropského integračního 

procesu. Jedná se o specifickou oblast činnosti EU, která byla vytvořena Maastrichtskou 

smlouvou jako druhý pilíř EU. Unii je neustále vyčítán nedostatek koherence jejích vnějších 

akcí a zároveň je nucena čelit na mezinárodním poli novým výzvám. Cílem této práce je 

podat přehled o oblasti SZBP s důrazem na změny, které byly představeny Lisabonskou 

smlouvou.  

Pozornost bude věnována především několika základním otázkám. První otázka se týká 

vývoje oblasti SZBP a její předchůdkyně – evropské politické spolupráce. Historické 

ohlédnutí pomůže lépe pochopit úskalí, kterými si musela oblast zahraniční a bezpečnostní 

politiky projít od prvních prvopočátků až do dnešní doby.  

Druhá otázka se týká nově explicitně přiznané právní subjektivity Unie a důsledkům, které 

s sebou toto její zakotvení přináší včetně popsání sporné situace, která ohledně právní 

subjektivity Unie existovala před Lisabonskou smlouvou. 

Hlavní pozornost bude věnována otázkám institucionální struktury v oblasti SZBP a jejím 

specifikům, zejména s ohledem na inovovanou funkci Vysokého představitele pro zahraniční 

věci a bezpečnostní politiku a nově vzniklou Evropskou službu pro vnější činnost. Popsány 

budou též ostatní základní instituce EU a orgány typické pro oblast SZBP.  

 SZBP si i přes zrušení pilířové struktury, které přinesla LS, zachovává svůj zvláštní 

charakter a speciální postupy, poslední otázka je tedy zaměřena na určení odlišností této 

oblasti oproti ostatním politikám EU.  

 


